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N& pérputhje mwe nenin 16 & Marréveshjes ndérmjet Késhiflit t8 Ministrave & \umbhl\ew 58
Veriut pvv kijimin e pikave t& pérbashlér

¢ thjpu is& dhe Qeverisé s¢ Republikés s€ Magedonisé sé
kufitare, nénshkruar mé daté 10.06.2021 né Tirané (mé te) refernar st Mavrdveshja), \,
Financave - Administrata Doganors ¢ Republikés sé .\/[Jquonmc' ?' Veriut dhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisé - Drejloria e Pérgjiihishme ¢ Dogan

tekst t& pérmendur si Palgt) 1 dakorduan si nd vij

=

Ky Protokoll pércaklon méuyrén ¢ kryerjes ¢ kontrolleve kufitare nga awtoriteict doganore

Yaléve né pikén kufitare pér qarkullimin rragor ndérkombétar Kjafasan (Republika ¢ Maqedonisé

s€ Veriut) — Qalé-~Thané (Republika e Shqipérisé) dhe martédhénict ndérmjet zyvrtaréve @ Paléve né
lidhje me zbatimin ¢ kontrolleve kufitare dhe organizimin me géllim @ pérshpejtimit 1@ qarkullunit »

rrugor, né€ pérputhje me dispozitat ¢ Marréveshjes.

Kuptimi i termave (& pérdorur ng Protokoll ésh(é péreakiuar nénenin 2 t& Marréveshjes.

i Pika kufttare ndérkombétare pi-‘r qarkullim rrugor Kjalusan - Qalé-Thang ésht€ ¢ hapur pér
qarkullimin e: antomjeteve, pasagjeréve. bagazheve dhe (& gjitha Hojeve (¢ mallrave. :
Né pérputhje me nenin 1 @& Marréveshjes, kontroile kuliiare do (& vendosen né territoret ¢ (&
. dy Paléve, né ményré q¢ konteolli kufitar né dalje nga Republika e Shqipérisé dhe kontrolli kufitar
“ né hyrje @ Republikés s¢ Magedonisgé s¢ Veriut do & krvhet né territorin e Republikés s¢
Maqedonisé s& Veriut, né pikén kulitare Kjafasan, ndérsa kontrolli kufitar né dalje nga Re publika ¢ .
. Maqgedonisé s& Veriut dhe kontrolli kufitar n& hyrje t& Republikés s¢ Shqipérisé do 1 kryhet ng
* territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé, né pikén kufitare Qafe-Thané.




B
[Nent 2

P
L0

Zona pérfshin njé pjesé @ caktuar & zonés sé pikave kulitare Kjafasan dhe Qafé-Thang. ku

zyrtarét e paléve kryejné kontrollet kufitare.

Zona e pilés kufitare Qaft-Thang, né hyrje € Republikés sé Shqipérisé ose né pikén kufitars |
je & Republikés s¢ Magedonisé s& Vertul pérfshin:

Kjalasan, né b

rjen & kontrolleve kufitare nga autoritetet

1) ambientet zyrtare (€ pércakwara pér ki
kompetente (8 Paléve

2) objekte 1@ tjera, 8 destinuara pér konwoll kufitar dhe vend packimi:

ér keverjen e kontrollit koftar.

3)  rruga ndénmet kafirit shretéror dhe vendit pé

i doganore

Repuitlikes s

Shqipérisé dhe Aucoriteret Doganore (€
¢ dhe mallrave. né pérputhje me dispoz

it

Aute

tet Doganore (€ Republikés ¢
Veriut kontrollojné trafikun

Magedonis [Jdnd”l(‘!‘ ‘
Marréveshjes.

NE pjesén ¢ zonés gé ndodhet né pikén kofitare K -'a( san, filtimisht kevhet kontrolli kulitar
né dalje nga Republika ¢ Shqi lpum dhe mé pas kanoolli kutitar iu:' hyrje nga avtoritetet kompetente
€ Republikés sé Magedonisé s& Veriul, '
NE pjesén e zonds ¢ ndodhet né pikén kofiaare Qafé-Thand. {illimisht kontrolli kulitar
kryhet ué dalje nga Republika ¢ Magedenisé s¢ Veriut dhe m# pas thitar né hyrje nga

autortterer kkompetente i€ Republikés s¢ Shqipérist.
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rollin kufitar né dalje nga Republile ¢ Shalp
. ndérsa kontrollin & hyrjes né Kepublikén ¢ -
ue legjislacionin

Né garkullimin ¢ pasagjeréve,
ganat, pastaj punory

kryejné Gllimishe Do
n fillimisht Policia dhe mé pas Doganat, né pérptllld‘:

Magedonisé s& Veriul e krye

e shteteve Pulé,
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Né garkullimin e pasagjeréve, kontrollin kafitar né dalje nga Republika e Magedonisé s
Veriut e kryejné fillimisht Doganat, pastaj punonjésit e policisé, ndérsa kontrollin e hyrjes né

<
Republikén e Republikén e Shqipérisé ¢ keven fillimisht Palicia dhe mé pas Doganat, né pérputhje ;
me legjislacionin ¢ shteteve Palé. "

Kontrolli kufitar i qarkullimit & mallrave nga drejtimi i Republikés s¢ Shqipérisé drejt
Republikés s& Magedonisé sé Veriui kryhet né territorin ¢ Republikés s& Maqgedonisé s¢ Veriug, né |
pikén kufitare Kjalasan. Gjaté kontrollit kufirar & qarkullimit t& mallrave q¢ l&vizin nga Republika ¢
Shqipérisé 11é Republikén ¢ Magedonisé s¢ Veriut, shoferl ose personi i autorizuar prej tj i dorézon
dokumentet Autoriteteve Doganore & Republikés s Shqipérisé, © cilét kryejné kontrellin né dalje
dhe procedurat deganore né pérputhje me rregulioret kombétare (& Republikés sé Shqipérist. Pas
procedurés doganore, kontrollet kufitare kryhen nga punonjés © policisé st Republikés s¢
Shqipériss. Mé pas, kontrollet kufitare né hiyrje né Republikén e Maqedonisé sé Yeriut béhen nga .
yrtardt policoré € Republikés sé¢ Maqedonisé sé¢ Veriul. MéE pas, shofori ose personi I autorizuar




I prej tij i dorézon dokumentacionin doganieréve (& Republikés s& Magedonisé sé Veriut, (€ cilét
" kryejné kontrollin e hyrjes dhe procedursn doganore ng pérputhje me rregulloret kombétare.,

] .

: Kontrolli kufitar i qarkullimit & malirave nga drejiimi | Republikés s¢ vagedonisé s¢ Veriut
i drejt Republikés s¢ Shqipérisé kryhet né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisg, né pikén kufitare

i Qal- Th‘mp Gjate kontrollit kufitar & qarkullimit € mallrave gé lévizin nga Republika ¢

Shqipérisé, shofert ose personi | autorizuar prej tij i dorézon

Magedonisé s¢ Veriul né Republikén ¢

¢ dokumentet Autoriteteve Doganore & Republikés s¢ Magqedonisé sé Veriut, & cilgt kryejné
kontrollin né dalje dhe procedurat doganore né pérputhje me rregulloret kombétare & Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut, Pas procedurés dogannre, kontrollet kufitare kryhen nga punoujés té policisé
s€ Republikés sé¢ Maqedonisé s¢ Veriut. M¢ pas, konwollet kulitare né hyrje né Republikén e
Shqipérisé béhen nga zyrtarét policoré & Republikés s¢ Shqipérisé. Mé pas, shoferi ose personi |
autorizuar prej tij i dorézon dokumentacionin Autoriteteve Doganore 8 Republikes s& Shqipérisé, té
cilét kryejng kontrollin ¢ hyrjes dhe procedurén doganore né pérputhje me rregulloret kombéare :

Kérkesat pér skanim nga Autoriteti Doganor 1 Magedonisé s¢ Veriut duhet 19 drejiohen
personelit doganor (& Administratés Doganore Shgiplare né detyré. ¢ cilat regjistrohen ng regjistrin -
pérkatés t& skanimit sipas Manualit pér Procedurat Standarde 8 Operacionit pér pérzgjedhjen ¢

reezilur dhe skanimin ¢ ngarkesave H'lc./os«;: mjeteve (€ transportit,

S transferimit po pagesé (¢ fondeve ¢ mbledhura -
shime Gzikisht (€ mbajtura ose € selcuestruara né ¢

kombér © shtetit {ginj. Paaté e,

Personeli zverar | sheetit fyinj ka t

4 dhe instrumenteve € era (& pagesave (€ transf
tecritorin e shtetit prités né pérputhje mo leg
selcuestruara ose (¢ ndaluara pérkohésisht dhe mjetet ¢ tjera (& pagesés fizikisht 8 transferueshme ¢

(€ i€ raport pér ndalinun ¢ pérkohshém t& parave té

[acionin

& kthehen né territorin & shtetit fyinj, né ba
gatshme dhe mjeteve (& (era (€ pagesds [izikisht @ transferueshme ose né bazé 1€ njd dokumenti
getér, aio vihen né dispozicion té personelil zyrtar tC shtetit prités, nd pérputhje me dispoziat e nenit
i 0, paragrafl 6 i Marréveshjes.

: sekuestuar ose & udaluar pérkohédsishi tek

i Personcli zyriar 1 shtetic fging kthen mallin
shileti [ginj, né& bazé 1© ujé raporti pér ruajtien ¢ pérkohshme ¢ mallic ose né baz @ ndonjé
dokumenti etdr, pasi t'ia vendos né dispozicion personelit zyriar 1 shietit prités. Mallrat ¢ ndaluara
dhe (€ sekuestruara 1€ kthyera né shietin finj nga personeli i tij zyrtar né koatrollin e daljes nuk do
Ui nénshurohen kontroilit kufitar nga stafi zyrtar i shtetit prités.
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Pajisjet ¢ telefcomunii

i tnstalimi dhe lidhja ¢ pajisjeve telekomunikuese & nevojshme pér punén e personelit zyrtar
administraiés doganore & shtetit fqinj né shtetin pritds kryhen pa pagesé. né pérputhje me
Itspo.‘xtai @ nenit 13 (& Marréveshjes. Instalimi. mirémbajtja dhe pérdorimi i kétyre pajisjeve jand |

pérgjeyési ¢ personelit zyrtar 1@ administraids doganore & shietit fgin].
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pérdorin armé dhe

Doganierét mund (@ pajisjc shérbimi né pérputhie me dispoz
Marréveshjes.
shérbimi doganar i
(parazhe. peshore,

Gjalé kontrollit dog: )
on pérdorimin ¢ infrasu u!\ums dhc J]l.‘;_}(,\":f
it & shtetit fgin;.

shtett pritds mundés ,\tuu.c
skanerg dhe ambiente 1@ tjera ndilunése) nga doganic

wrgjia elelirike ¢ konswmuar |

Mirémbajtja e objekteve dhe infraswukiurss, si dhe uji dhe e

nga shieli prités né rerritorin e j.

Shlkémbini [ informacionit udérm melit zyrtar & dy
formé elelctronike né pikén kufitare 1Galasan — Qalé- Thand

me shiaim ose né
sh (& shérbimeve doganore. NE rast nevoje. secila nga Palél kontraktuese mund
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Me hyvjen né fugi & Mar
€1 qarkullimin reugor ndér .
Lepublika ¢ Shgipér puxhuri nevojd p

macionit do
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zhatimin ¢ Marréveshies zgjidhen nes
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Mosmarréveshjet né lidhje me inwerpretimin dhe
kespertéve (IKPE) né pérputhje me nenin 13 (& Marréveshjcs.

¢ pacalctuar dhe hyn vé fuqi ditén ¢ nénghkrimit.

Ky Protokoll nénshicruhet pér njé perndhé
Prowkolli mund & ndryshohet dhe plotésohel me pélgimin me shloim dhe @ ndérsjelld © @ dvia
“aléve. dhe ndryshimet hyjné ng fuqi né pérputhje me paragrafin 1€ kéu) neni.

Pratokolli pushon sé qeni | vlefshém né 8 njéjien kohé me daén e pé1'f‘mlcliinif t
gé Protokolli fundojé mé hecdt Ng ki

MartSveshjes. pérvee se kur njéra nga Palét kérkon q




¢ rast. Protokolli pushon sé qénuri né [ugi né datén e marrjes s¢€ njoftimit me shkrim me ¢ cijin njéra
¢ uga Palét njotion tjetrén pér pérfandimin ¢ Protokollit,

Nénshkruar né Shkup. mé 14 nénior 2022, né dy kopje ovigjinale, secila né gjuhét shgipe.

. Wagedonase dhe angleze, © gjitha tekstet jané njélloj autentike. Né rast t8 divergjencave né

62

interpretimin e Protokollit, teksti né anglisht do t& mbizotérojé.

Ministring ¢ Pinancave 8 Republilils

fagedonis? 56 Veriut




